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1. De Nederlandse Zeehavens 
Deze Havenmonitor geeft inzicht in de economische ontwikkeling van de 

Nederlandse Zeehavens. Figuur 1-1 geeft weer welke gebieden tot de 

Nederlandse zeehavens worden gerekend. In Tabel 1-1 staat weergegeven 

welke zeehavens en zeehavengemeenten worden onderscheiden. 

  
2015 2016 

Absolute 
verandering 
2015-2016 

% 
verandering 

Werkgelegenheid (in werkzame personen) 

Directe 
werkgelegenheid 

173.966 180.117 +6.151 +3,5% 

Indirecte 
werkgelegenheid 

169.394 177.558 +8.164 +4,8% 

Totale 
werkgelegenheid 

343.359 357.675 +14.315 +4,2% 

Aandeel in 
economie NL 

3,9% 4,0%  +0,1% 

Toegevoegde waarde (in euroôs) 

Directe 
toegevoegde 
waarde 

25,04 mld 26,37 mld +1,32 mld +5,3% 

Indirecte 
toegevoegde 
waarde 

14,33 mld 14,84 mld +0,50 mld +3,5% 

Totale toegevoegde 
waarde 

39,38 mld 41,20 mld +1,82 mld +4,6% 

Aandeel in 
economie NL 

5,8% 5,9%  +0,1% 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

   
 

 

 

 

 

Figuur 1-1: Zeehavengebieden in Nederland   
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Tabel 1-1: Zeehavengebieden, zeehavens en zeehavengemeenten  

* Specifieke afbakening op basis van postcode 

  

Noordelijke Zeehavens Noordzeekanaalgebied Rijn- en Maasmond ²ŀŀǊǾŀƴ wΩŘŀƳ-Rijnmond Scheldebekken 

Zeehaven Gemeente Zeehaven Gemeente Zeehaven Gemeente Zeehaven Gemeente Zeehaven Gemeente 

Delfzijl Delfzijl Amsterdam Amsterdam Dordrecht Dordrecht Rotterdam Rotterdam Vlissingen Vlissingen 

Eemshaven Eemsmond Beverwijk Beverwijk Moerdijk Moerdijk  Schiedam Schiedam Borsele Borsele 

Harlingen Harlingen 
Velsen/ 

IJmuiden 

Velsen/ 

IJmuiden 
Scheveningen Den Haag Vlaardingen Vlaardingen Terneuzen Terneuzen 

Den Helder Den Helder Zaanstad Zaanstad 

Drechtsteden  

(excl. Dordrecht) 

Alblasserdam* Maassluis Maassluis   

    Gorinchem* 

Overig 

Rijnmond 

 
  

Albrandswaard    

    
Hardinxveld-

Giessendam* 

Capelle aan den 

IJssel  
  

    
Hendrik-Ido-

Ambacht* 

Krimpen aan den 

IJssel 

Lansingerland 
   

    
Nieuw-

Lekkerland* 
Ridderkerk    

    Papendrecht* Barendrecht   

    Sliedrecht*    

    Zwijndrecht*    
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Overzicht ontwikkelingen  
In 2016 is de directe werkgelegenheid in de zeehavens met 3,5% (6.151 

werkzame personen) gestegen t.o.v. de omvang in 2015. In totaal waren er 

180.117 directe havengerelateerde werkzame personen in Nederland. 

De directe toegevoegde waarde in de zeehavens is gestegen met ϵ1,3 

miljard, een stijging van 5,3%. De directe toegevoegde waarde van de 

bŜŘŜǊƭŀƴŘǎŜ ȊŜŜƘŀǾŜƴǎ ōŜŘǊŀŀƎǘ ϵ26,4 miljard. De oorzaak van deze 

stijging is een verder herstel van de toegevoegde waarde in de meeste 

transportsectoren, toename van winstgevendheid in de chemische 

industrie, de metaalindustrie en een toename van de prijzen voor de 

groothandel. De indirecte werkgelegenheid en toegevoegde waarde zijn 

ook toegenomen, respectievelijk met 4,8% voor de werkgelegenheid en 

3,5% voor de toegevoegde waarde.  

Verhoudin g met Nederlandse economie  
De zeehavens maken een belangrijk deel uit van de Nederlandse economie. 

Het totaal van de directe en indirecte aan de havens gerelateerde 

werkgelegenheid was 4,0 % van de totale werkgelegenheid in Nederland. 

De werkgelegenheid in de zeehavens is daarmee een heel klein beetje meer 

gegroeid dan de werkgelegenheid in heel Nederland. De toegevoegde 

ǿŀŀǊŘŜΣ ŘƛǊŜŎǘ Ŝƴ ƛƴŘƛǊŜŎǘ ŘƻƻǊ ŘŜ ƘŀǾŜƴǎ ƎŜƎŜƴŜǊŜŜǊŘΣ ōŜŘǊƻŜƎ ϵ41,2 

miljard in 2016. Dat is 5,9% van het bruto binnenlands product. In 2016 is 

het aandeel van de havens in de Nederlandse economie daarmee licht 

gestegen ten opzichte van 2015.  

 

De haven(gerelateerde) bedrijven worden sterker beïnvloed door 

economische cycli dan de gemiddelde bedrijvigheid in Nederland. 

Waardoor in tijden van economische groei het aandeel van de zeehavens 

toeneemt en in economisch mindere tijden het aandeel afneemt.  
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Werkgelegenheid  
De directe werkgelegenheid in de havens wordt gemeten door op 

bedrijfsniveau het aantal werkzame personen te meten. Er worden in de 

Havenmonitor drie verschillende categorieën arbeid meegenomen.  

Ten eerste de aan de knooppuntfunctie gerelateerde werkgelegenheid in de 

haven, zoals de overslag en opslag van goederen en de planning van 

transport. Ten tweede de arbeid direct gerelateerd aan de zeehavens voor 

de aan- en afvoer van goederen per spoor, binnenvaart, weg en pijpleiding. 

Ten derde de werkgelegenheid bij bedrijven in productie, handel en 

dienstverlening die direct aan de zeehaven gerelateerd is en daar gevestigd 

zijn. Bijvoorbeeld de petrochemische industrie, scheepsbouw en 

expertisebureaus. 

 

In totaal zijn er ruim 180 duizend werkzame personen direct verbonden aan 

de Nederlandse zeehavens. De meeste daarvan zijn te vinden in de regio 

Rotterdam-Rijnmond, ongeveer 98,5 duizend. Het Noordzeekanaalgebied 

kent 34,9 duizend werkzame personen in de haven. In de Zeeuwse havens 

zijn ongeveer 16 duizend werkzame personen. Moerdijk en Dordrecht & 

Drechtsteden zijn goed voor respectievelijk 8,9 en 10,3 duizend werkzame 

personen. In Groningen (Eemsmond en Delfzijl samen) zijn er 6,9 duizend 

werkzame personen in de haven. 

De totale directe werkgelegenheid in de Nederlandse zeehavens is met 3,5% 

gestegen in 2016. Per havenregio zijn er wel verschillen. In Rotterdam-

Rijnmond was er een stijging van 4,7 duizend werkzame personen (5,0%), in 

NZKG  een kleine stijging met 424 werkzame personen (1,2%) en in de 

Noordelijke zeehavens een stijging van 666 werkzame personen (6,5%). In 

Scheldebekken was er een stijging van 3,2% met 490 werkzame personen. 

 

 
  
In de havens zijn ongeveer evenveel werkzame personen in de knooppunt 

functie (vervoer, overslag, opslag) te vinden als in de vestigingsplaats 

functies (handel, industrie en dienstverlening), beide ongeveer 90 duizend. 

De omvangrijkste deelsectoren zijn de industrie met bijna 62,1 duizend 

werkzame personen en vervoer met 54,6 duizend werkzame personen.  
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Gekeken naar de ontwikkelingen per sector, is te zien dat de groei van de 

werkgelegenheid in de vestigingsplaatsfunctie iets sterker is geweest dat 

dan de groei in de knooppuntfunctie. Binnen de knooppuntsfunctie is vooral 

het wegvervoer gegroeid, binnen de vestigingsplaatsfunctie zijn alle 

industrieën behalve de basismetaalindustrie gegroeid. Deze laatste is 

gedaald met 2,0%. 
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Toegevoegde waarde 

De toegevoegde waarde van een activiteit is de optelsom van de vergoeding 

voor arbeid, kapitaal en ondernemerschap, oftewel lonen, afschrijvingen en 

winst. Grotendeels komt dat overeen met de verkoop minus de inkoop van 

een bedrijf, het geeft weer welke waarde een bedrijf door zijn activiteiten 

toevoegt aan de economie. De toegevoegde waarde die direct door 

activiteiten in de Nederlandse zeehavens gerealiseerd is bedroeg in 2016 

ϵ26,4 ƳƛƭƧŀǊŘΦ 5ŀǘ ƛǎ ƻƴƎŜǾŜŜǊ ϵ1,3 mld meer dan in het jaar daarvoor. De 

toegevoegde waarde van de Nederlandse havens wordt voor bijna de helft 

gerealiseerd in Rotterdam. Verder wordt er in Terneuzen 2,5 mld, 

Amsterdam 2,1 mld, in Velsen 1,4 mld en in Moerdijk ongeveer 1,4 miljard 

euro aan toegevoegde waarde gegenereerd in de haven.  

 

De stijging van de toegevoegde waarde is in veel gevallen een gevolg van 

zowel meer volume als hogere productiviteit en winstgevendheid. Vrijwel 

alle havengebieden lieten een stijging zien, met Rotterdam-Rijnmond een 

meer dan gemiddelde stijging van zeven procent.  
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In toegevoegde waarde gemeten bestaat het economisch belang van de 

havens voor 47,3% uit industriële activiteiten, 22,4% diensten aan het 

vervoer (inclusief op- en overslag), 18,0% uit vervoer en 12,2% groothandel 

en zakelijke dienstverlening. 

 

 

 

 
 

De toegevoegde waarde van de vestigingsplaatsfuncties en de 

knooppuntfunctie reageert duidelijk op de economische ontwikkelingen. De 

oorzaken van de bewegingen zijn echter verschillend. In de industrie is de 

verandering van de toegevoegde waarde voor een groot deel een 

weerspiegeling van winstgevendheid, terwijl in de knooppunt sectoren het 

volume een belangrijkere rol speelt. 
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Indirecte effecten  
Naast de directe economische effecten in de haven en daar direct aan 

gerelateerde activiteiten, bestaat er een bredere economische impact in de 

Nederlandse economie. In de Havenmonitor worden de achterwaartse 

effecten berekend, alle effecten van de inkopen die havenbedrijven doen in 

de Nederlandse economie.1  

De indirecte toegevoegde waarde gecrŜšŜǊŘ ŘƻƻǊ ŘŜ ȊŜŜƘŀǾŜƴǎ ƛǎ ϵ мпΣ8 

miljard in 2016, 502 mln (3,5%) hoger dan in 2015. De indirecte 

toegevoegde waarde volgt per sector over het algemeen een vergelijkbaar 

patroon met de directe toegevoegde waarde. Hoe meer er geproduceerd 

wordt, hoe meer er wordt ingekocht.  

De indirecte werkgelegenheid bedraagt ongeveer 177,5 duizend werkzame 

personen. Ten opzichte van 2015 is er een stijging in aantal indirecte 

werkzame personen van ongeveer 8,1 duizend werkzame personen.  

 

                                                           

1 N.B. In de indirecte economische effecten kunnen dubbeltellingen zitten onder onderlinge leveranties. 

Dit is is inherent aan de gekozen methodologie en beschikbare data. Het genoemde bedrag is een 

maximum bedrag. Zie Bijlage 1 voor een verdere toelichting. 

 

 
  



Economische betekenis Nederlandse zeehavengebieden 20 16 

11 

Aanpassingen rekenmethode 201 6
In dit en het volgende hoofdstuk wordt gedetailleerd weergegeven hoe de economische betekenis van de Nederlandse zeehavens zich ontwikkeld heeft van 

2002 tot en met 2016. Deze berekeningen worden elk jaar uitgevoerd volgens dezelfde methode. Door ontwikkelingen in de verzameling en verkrijgbaarheid 

van data zijn in de loop der jaren aanpassingen aangebracht in de berekening. Na elke herziening worden de voorgaande jaren herberekend, zodat een 

consistente tijdreeks ontstaat. Met het verschijnen van een nieuwe Havenmonitor komen eerdere versies te vervallen. 

De consequente doorvoering van werkzame personen over eerdere jaren kan leiden tot licht afwijkende waardes voor werkzame personen in deze eerdere 

jaren. Bij het bepalen van het totaal aantal bedrijfsvestigingen is geconstateerd dat Dordrecht niet in alle tabellen correct is meegenomen (sinds 2002 al niet). 

Met terugwerkende kracht zijn de bedrijfsvestigingen in Dordrecht opgenomen in de totalen. Voor wat betreft de economische data van het CBS en de gegevens 

van het CBS over de achterlandtransporten zijn er geen methodologische veranderingen geweest.
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2. Economische betekenis Nederlandse zeehavens  
 

Tabel 2-1: Zeehavengerelateerde werkgelegenheid in Nederland in 2016 

 Werkzame personen 

Locatiegebonden zeehavengerelateerde activiteiten 130.838  

Niet-locatiegebonden zeehavengerelateerde activiteiten 49.279  

Directe werkgelegenheid zeehavengebieden                               180.117  

In % van totaal in Nederland 2,0% 

Indirecte werkgelegenheid                               177.558  

In % van totaal in Nederland 2,0% 

Totale werkgelegenheid zeehavengerelateerde activiteiten                               357.675  

In % van totaal in Nederland 4,0% 

Werkzame personen in Nederland                            8.901.000  

  

Tabel 2-2: Zeehavengerelateerde toegevoegde waarde in Nederland in 2016 

in lopende prijzen)  

 

 

Toegevoegde waarde (mrd Euro, 

lopende prijzen,) 

Locatiegebonden zeehavengerelateerde activiteiten 22,5 

Niet-locatiegebonden zeehavengerelateerde activiteiten 3,9 

Directe toegevoegde waarde zeehavengebieden 26,4 

In % van totaal in Nederland 3,8% 

Indirecte toegevoegde waarde 14,8 

In % van totaal in Nederland 2,1% 

Totale toegevoegde waarde zeehavengerelateerde activiteiten 41,2 

In % van totaal in Nederland 5,86% 

Bruto binnenlands product 702,6 

Bron: EUR obv LISA en CBS data 
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Haven- en Maritieme Monito r  
Dit jaar is wederom een volledige vergelijking gemaakt met de Maritieme Monitor. Dit geeft een overzicht van welke maritieme activiteiten in de havens plaats 

vinden en welke in een ander deel van Nederland. Eventuele afwijkingen tussen de totalen binnen deze tabel worden veroorzaakt door afrondingsverschillen.  

 

Tabel 2-3: Vergelijking Havenmonitor - Maritieme Monitor  

(WP- werkzame personen  x1.000, TW- toegevoegde waarde in mrd . euro)  

 

Totaal zeehavens  
WP TW 

180.117 26.4  
   

  

Niet maritiem binnen de havengebieden 

  WP % TW % 

Industrie 47,6  11,3  

Handel 14,1  1,6  

Dienstverlening 9,3  1,3  

      

Totaal maritieme sectoren     Maritiem buiten de havengebieden Maritiem binnen de havengebieden 

  WP TW   WP TW   WP % TW % 

Offshore 27,6 2,30 Offshore 22,1 1,68 Offshore 5,5 20% 0,62 27% 

Maritieme dienstverlening 12,5 1,20 Maritieme dienstverlening 10,4 1,10 Maritieme dienstverlening 2,1 17% 0,10 8% 

Watersportindustrie 13,6 1,10 Watersportindustrie 11,7 1,08 Watersportindustrie 0,3 2% 0,03 2% 

Maritieme toeleveranciers 16,8 1,70 Maritieme toeleveranciers 16,5 1,50 Maritieme toeleveranciers 1,9 11% 0,20 12% 

Zeevaart 7,5 1,40 Zeevaart 3,7 0,55 Zeevaart 3,8 51% 0,85 61% 

Scheepsbouw 11,7 1,10 Scheepsbouw 4,9 0,50 Scheepsbouw 6,8 58% 0,60 55% 

Binnenvaart 13,9 1,00 Binnenvaart 5,9 0,20 Binnenvaart 8,0 58% 0,80 80% 

Visserij 2,3 0,40 Visserij 1,8 0,36 Visserij 0,5 22% 0,04 10% 

Waterbouw 6,2 0,50 Waterbouw 3,0 0,26 Waterbouw 3,2 52% 0,24 48% 

Overslag, opslag, 
Dienstverlening tav vervoer 

45,9 7,50 
Overslag, opslag, 

Dienstverlening tav vervoer 
11,0 1,85 

Overslag, opslag, dienstverlening tav 

vervoer 
34,9 76% 5,65 75% 

Totaal Maritieme monitor      Aan haven gerelateerd vervoer 

      
  WP % TW % 

      Spoorvervoer 1,5  0,10  

      Wegvervoer 40,5  2,77  

      Pijpleiding 0,1  0,14  
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Economische ontwikkelingen 200 4-2016 
 
Tabel 2-4: Ontwikkeling in zeehavengere lateerde werkgelegenheid in 2004 -2016  

 
Werkzame personen 

 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Locatiegebonden zeehavengerelateerde 

activiteiten 
121.501 120.029 121.893 123.178 124.930 127.076 122.006 121.580 122.887 123.627 124.503 125.377 130.838 

Niet-locatiegebonden zeehavengerelateerde 

activiteiten 
32.281 35.524 37.619 41.020 41.855 41.999 41.171 42.349 47.297 47.198 48.178 48.589 49.279 

Directe werkgelegenheid zeehavengebieden 153.782 155.553 159.512 164.198 166.785 169.074 163.177 163.930 170.184 170.825 172.681 173.966 180.117 

In % van totaal in Nederland 1,9% 1,9% 1,9% 1,9% 1,9% 1,9% 1,9% 1,9% 1,9% 2,0% 2,0% 2,0% 2,0% 

Indirecte werkgelegenheid 142.598 143.273 151.068 162.438 161.323 156.223 151.388 153.800 162.033 158.811 166.581 169.394 177.558 

In % van totaal in Nederland 1,7% 1,7% 1,8% 1,9% 1,8% 1,8% 1,7% 1,7% 1,8% 1,8% 1,9% 1,9% 2,0% 

Totale werkgelegenheid zeehavengerelateerde 

activiteiten 
296.379 298.825 310.580 326.636 328.108 325.297 314.565 317.730 332.217 329.636 339.261 343.359 357.675 

In % van totaal in Nederland 3,6% 3,6% 3,6% 3,7% 3,7% 3,7% 3,6% 3,6% 3,8% 3,8% 3,9% 3,9% 4,0% 

Werkzame personen in Nederland 8.283.000 8.339.000 8.519.000 8.771.000 8.914.000 8.838.000 8.778.000 8.854.000 8.836.000 8.732.000 8.724.000 8.806.000 8.901.000 

Bron: EUR obv LISA en CBS data 

Tabel 2-5: Ontwikkeling in zeehavengerelateerde toegevoegde waarde in 2002 -2016 (in lopende prijzen)  

 Toegevoegde waarde (in mrd euro, lopende prijzen) 

 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Locatiegebonden zeehavengerelateerde activiteiten 14,7 15,3 17,2 19,2 19,7 21,0 22,5 17,7 18,1 18,9 19,17 18,73 18,80 21,53 22,51 

Niet-locatiegebonden zeehavengerelateerde activiteiten 2,0 2,0 1,8 2,0 2,3 2,5 2,7 2,6 2,8 2,7 3,08 3,13 3,38 3,52 3,85 

Directe toegevoegde waarde zeehavengebieden 16,7 17,4 19,0 21,2 22,0 23,5 25,2 20,3 21,0 21,6 22,25 21,86 22,19 25,04 26,37 

In % van totaal in Nederland 3,4% 3,4% 3,6% 3,9% 3,8% 3,8% 3,9% 3,3% 3,3% 3,4% 3,4% 3,3% 3,3% 3,7% 3,8% 

Indirecte toegevoegde waarde 8,9 9,3 9,6 10,3 11,4 12,6 13,6 12,2 13,6 14,2 14,9 14,4 14,5 14,3 14,8 

In % van totaal in Nederland 1,8% 1,8% 1,8% 1,9% 2,0% 2,1% 2,1% 2,0% 2,2% 2,2% 2,3% 2,2% 2,2% 2,1% 2,1% 

Totale toegevoegde waarde zeehavengerelateerde activiteiten 25,6 26,7 28,6 31,5 33,4 36,1 38,8 32,5 34,6 35,7 37,1 36,3 36,7 39,4 41,2 

In % van totaal in Nederland 5,2% 5,3% 5,5% 5,8% 5,8% 5,9% 6,1% 5,3% 5,5% 5,6% 5,8% 5,6% 5,5% 5,8% 5,9% 

Bruto binnenlands product 494,5 506,7 523,9 545,6 579,2 613,3 639,2 617,7 631,5 642,9 645,2 652,7 663,0 683,5 702,6 

Bron: EUR obv LISA en CBS data 

 
Tabel 2-6: Ontwikkeling in zeehavengerelateerde bedrijfsvestigingen in 2002 -2016 

 
Bedrijfsvestigingen 

 
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Totaal Nederlandse zeehavengebieden 3.091 3.060 3.070 3.031 3.036 3.106 3.096 3.067 3.007 3.004 3.118 3.202 3.247 3.376 3.789 
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Economische betekenis per zeehaven  
 
Tabel 2-7: Directe zeehavengerelateerde werkgel egenheid, toegevoegde waarde en aantal bedrijfsvestigingen per zeehavengebied en zeehaven in 2016  

Zeehavengebieden Werkgelegenheid Toegevoegde waarde Bedrijfsvestigingen 

  

Werkzame 

personen 
% mln Euro % aantal % 

Noordelijke zeehavens 10.843 6,0% 1.669 6,3% 595 15,7% 

  Delfzijl  5.399 3,0% 844 3,2% 227 6,0% 

  Eemsmond 1.517 0,8% 391 1,5% 60 1,6% 

  Harlingen 1.418 0,8% 130 0,5% 168 4,4% 

  Den Helder 2.509 1,4% 304 1,2% 140 3,7% 
              

Noordzeekanaalgebied 34.896 19,4% 4.153 15,8% 738 19,5% 

  Amsterdam 17.596 9,8% 2.125 8,1% 281 7,4% 

  Beverwijk 575 0,3% 75 0,3% 61 1,6% 

  Velsen/IJmuiden 13.029 7,2% 1.416 5,4% 209 5,5% 

  Zaanstad 3.697 2,1% 537 2,0% 187 4,9% 

              

Rijn- en Maasmond 118.419 65,7% 17.067 64,7% 2.239 59,1% 

  Rotterdam 82.367 45,7% 12.566 47,7% 1.029 27,2% 

  Schiedam 3.099 1,7% 349 1,3% 88 2,3% 

  Vlaardingen 2.926 1,6% 335 1,3% 73 1,9% 

  Maasluis 464 0,3% 57 0,2% 27 0,7% 

  Overig Rijnmond 9.655 5,4% 1.126 4,3% 421 11,1% 

  Dordrecht 3.619 2,0% 466 1,8% 235 6,2% 

  Drechtsteden 6.713 3,7% 695 2,6% 110 2,9% 

  Moerdijk 8.886 4,9% 1.398 5,3% 218 5,8% 

  Scheveningen 690 0,4% 73 0,3% 38 1,0% 

waarvan Rotterdam-Rijnmond 98.511 54,7% 14.434 54,7% 1.638 43,2% 

              

Scheldebekken 15.958 8,9% 3.477 13,2% 217 5,7% 

  Vl issingen 5.463 3,0% 640 2,4% 68 1,8% 

  Borsele 2.139 1,2% 363 1,4% 33 0,9% 

  Terneuzen 8.357 4,6% 2.474 9,4% 116 3,1% 

Totaal 180.117 100% 26.367 100% 3.789 100% 
Bron: EUR obv LISA en CBS data 
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Tabel 2-8: Indirecte zeehavengerelateerde werkgelegenheid en toegevoegde waarde per zeehavengebied en zeehaven in 2016 

Zeehavengebieden 

Werkgelegenheid Toegevoegde waarde 

Werkzame 

personen 
% mln Euro % 

Noordelijke zeehavens         13.331  7,5%               815  5,5% 

Delfzijl            6.381  3,6%               495  3,3% 

Eemshaven           1.643  0,9%               145  1,0% 

Harlingen           1.496  0,8%                 80  0,5% 

Den Helder           3.811  2,1%                 95  0,6% 

          

Noordzeekanaalgebied         34.882  19,6%            2.640  17,8% 

Amsterdam         14.865  8,4%            1.070  7,2% 

Beverwijk               617  0,3%                 33  0,2% 

Velsen/Ijmuiden         14.417  8,1%            1.099  7,4% 

Zaanstad           4.983  2,8%               438  3,0% 

                      -      

Rijn-Maasmond       111.123  62,6%            9.432  63,6% 

Rotterdam         76.700  43,2%            6.967  47,0% 

Schiedam           2.569  1,4%               170  1,1% 

Vlaardingen           2.331  1,3%               179  1,2% 

Maassluis              357  0,2%                 25  0,2% 

Overig Rijnmond           7.756  4,4%               502  3,4% 

Dordrecht           4.129  2,3%               276  1,9% 

Drechtsteden           8.915  5,0%               611  4,1% 

Moerdijk           7.941  4,5%               677  4,6% 

Scheveningen              425  0,2%                 26  0,2% 

     waarvan Rotterdam-Rijnmond         89.713  50,5%            7.843  52,9% 

          

Scheldebekken         18.221  10,3%            1.951  13,1% 

Vlissingen           4.811  2,7%               345  2,3% 

Borsele           3.710  2,1%               249  1,7% 

Terneuzen           9.701  5,5%            1.357  9,1% 

Totaal Nederlandse zeehavengebieden       177.558  100%           14.837  100% 
Bron: EUR obv LISA en CBS data 
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Tabel 2-9: Totale  zeehavengerelateerde werkgelegenheid  en toegevoegde waarde, per zeehaven in 201 6 

Zeehavengebieden Werkzame personen Toegevoegde waarde (mln. Euro) 

  Direct Indirect  Totaal Direct Indirect  Totaal 

Noordelijke zeehavens 10.843 13.331 24.174 1.669 815 2.483 

  Delfzijl  5.399 6.381 11.781 844 495 1.339 

  Eemsmond 1.517 1.643 3.160 391 145 536 

  Harlingen 1.418 1.496 2.914 130 80 209 

  Den Helder 2.509 3.811 6.320 304 95 399 

              
Noordzeekanaalgebied 34.896 34.882      69.779  4.153       2.640       6.793  

  Amsterdam 17.596 14.865 32.461 2.125 1.070 3.194 

  Beverwijk 575 617 1.192 75 33 108 

  Velsen/IJmuiden 13.029 14.417 27.446 1.416 1.099 2.515 

  Zaanstad 3.697 4.983 8.680 537 438 975 

              

Rijn- en Maasmond 118.419 111.123     229.542  17.067       9.432     26.499  

  Rotterdam 82.367 76.700 159.067 12.566 6.967 19.533 

  Schiedam 3.099 2.569 5.668 349 170 520 

  Vlaardingen 2.926 2.331 5.257 335 179 514 

  Maasluis 464 357 821 57 25 82 

  Overig Rijnmond 9.655 7.756 17.410 1.126 502 1.628 

  Dordrecht 3.619 4.129 7.748 466 276 742 

  Drechtsteden 6.713 8.915 15.628 695 611 1.306 

  Moerdijk 8.886 7.941 16.827 1.398 677 2.075 

  Scheveningen 690 425 1.115 73 26 99 

waarvan Rotterdam-Rijnmond 98.511 89.713 188.224 14.434 7.843 22.277 
              
Scheldebekken 15.958 18.221      34.180  3.477       1.951       5.428  

  Vlissingen 5.463 4.811 10.274 640 345 986 

  Borsele 2.139 3.710 5.848 363 249 611 

  Terneuzen 8.357 9.701 18.058 2.474 1.357 3.831 
Totaal 180.117 177.558 357.675 26.367 14.837 41.204 

Bron: EUR obv LISA en CBS data 
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Economische betekenis  per sector  
 

Tabel 2-10: Directe zeehavengerelateerde werkgelegenheid, toegevoegde waarde en bedrijfsvestigingen per sector in 2016 

Hoofdsector en Subsector Werkgelegenheid Toegevoegde Waarde Bedrijfsvestigingen 

  

Werkzame 

personen % mln Euro % 2016 % 

Knooppunt 90.189 50,1% 10.666 40,5% 1704 44,97% 

Vervoer 54.610 30,3% 4.749 18,0% 355 9,37% 

Zeevaart 4.500 2,5% 852 3,2% 228 6,02% 

Binnenvaart 8.035 4,5% 883 3,4% nvt nvt 

Wegvervoer 40.497 22,5% 2.766 10,5% nvt nvt 

Spoorvervoer 1.525 0,8% 104 0,4% nvt nvt 

Pijpleiding 53 0,0% 143 0,5% nvt nvt 

Dienstverlening t.b.v. het vervoer 20.790 11,5% 3.038 11,5% 1013 26,74% 

Overslag/opslag 14.789 8,2% 2.880 10,9% 336 8,87% 

              

Vestigingsplaats 89.928 49,9% 15.700 59,5% 2085 55,03% 

Industrie  62.130 34,5% 12.484 47,3% 1017 26,84% 

Voedingsmiddelenindustrie 6.120 3,4% 965 3,7% 119 3,14% 

Aardolie industrie 4.626 2,6% 1.321 5,0% 24 0,63% 

Chemische industrie 14.152 7,9% 5.853 22,2% 118 3,11% 

Basismetaal- en metaalproductenindustrie 16.798 9,3% 1.679 6,4% 296 7,81% 

Transportmiddelenindustrie 7.233 4,0% 636 2,4% 220 5,81% 

Elektriciteitsproductie 3.111 1,7% 1.068 4,1% 35 0,92% 

Overig 10.090 5,6% 962 3,6% 205 5,41% 

              

Groothandel 16.276 9,0% 1.785 6,8% 747 19,71% 

Zakelijke en niet zakelijke dienstverlening 11.523 6,4% 1.431 5,4% 321 8,47% 

              

Totaal 180.117 100,0% 26.367 100,0% 3789 100,00% 

Bron: EUR obv LISA en CBS data 
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Private investeringen in Nederlandse zeehavens  
Tabel 2-11 toont het totaal aan private investeringen in zeehavengerelateerde activiteiten in de Nederlandse zeehavengebieden in 2015 (gegevens voor 2016 

zijn nog niet volledig). Daar waar het CBS de cijfers niet bekend kan maken vanwege haar geheimhoudingsplicht is een x weergegeven.  

 
Tabel 2-11: Private investeringen in zeehavengerelateerde activiteiten in de Nederlandse zeehavengebieden in 201 5 (x 1000 Euro excl. BTW in marktprijzen)  

    Rijn- en Maasmond  

Hoofdsector en Subsector 

Nederlandse 

zeehavens 

Noordelijke 

zeehavens 

Noordzeekanaal-

gebied 
Totaal 

waarvan 

Rotterdam-

Rijnmond 

Scheldebekken 

  

              

Industrie  2.886.097 128.202 281.181 2.286.204 1.595.678 190.510 

Voedingsmiddelenindustrie 67.739 X 35.829 31.910 30.176 X 

Aardolie industrie 0 X X X X X 

Chemische industrie 867.425 30.590 23.960 691.410 X 121.465 

Basismetaal- en metaalproductenindustrie 8.912 X X X X 8.912 

Transportmiddelenindustrie 30.329 1.334 2.508 19.201 18.848 7.286 

Elektriciteitsproductie X X X X X X 

Overig 815.119 60.952 64.047 682.408 X 7.712 

              

Groothandel 110.373 X 46.121 64.252 28.358 X 

              

Transport en distributie  2.392.399 145.477 214.881 1.918.526 1.878.105 113.515 

Zeevaart 738.234 107.277 65.182 556.232 539.467 9.543 

Binnenvaart 101.746 27.267 23.737 45.850 39.531 4.892 

Dienstverlening t.b.v. het vervoer 1.552.416 10.932 125.962 1.316.443 1.299.107 99.079 

              

Zakelijke diensten en openbaar bestuur 60.013 X 11.600 48.413 41.814 X 

              

Totaal 5.448.882 273.679 553.783 4.317.395 3.543.955 304.025 

Bron: CBS (x = niet beschikbaar vanwege geheimhouding) 

 


























































































































































































































































